
福建省建设项目环境影响

报 告 表

（适用于工业型建设项目）

项 目 名 称

福建省泉州凤宜家居用品有限公司年

产铁件家具 1 万件项目（重新环评）

建设单位（盖章） 福建省泉州凤宜家居用品有限公司

法 人 代 表 黄**

（盖章或签字）

联 系 人 黄**

联 系 电 话 1345****251

邮 政 编 码 362400

环保部门填写
收到报告表日期

编 号

福 建 省 生 态 环 境 厅 制



1

一、项目基本情况

项目名称 福建省泉州凤宜家居用品有限公司年产铁件家具 1万件项目

建设单位 福建省泉州凤宜家居用品有限公司

建设地点 安溪县城区工业园吾都片区闽商投资区
[...]
贡献值 dB（A） 59.9 51.4 55.5 57.5

达标情况 达标 达标 达标 达标

根据上表中的预测结果，项目厂界噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准，对周边声环境影响较小。

5.2.5固体废物影响分析

项目固体废物主要为喷粉粉尘滤芯回收装置收集的粉末涂料、废滤芯、生物质燃料

燃烧产生的炉渣、废活性炭、水浴除尘设施及水喷淋塔产生的沉渣、水帘柜漆渣、废水

处理措施污泥、原料空桶及职工生活垃圾。

（1）固废影响分析

生活垃圾由于含较多有机质，易于腐烂，滋生蚊蝇等，项目设置足够数量的垃圾桶，

方便员工及时收集生活垃圾，定期由环卫部门负责统一清运处理。喷粉粉尘滤芯回收装

置收集粉末涂料，作为原料回用于生产；炉渣经收集后外售做有机肥；水浴除尘装置经

收集后外售做有机肥；喷淋设备泥渣量经收集后由外单位回收处置；油漆和光油空桶不

属于危险废物，可由生产厂家回收并重新使用，并保留回收凭证，暂存于危废暂存间；

废滤芯、漆渣、废活性炭及废水处理措施污泥等属于《国家危险废物名录》中的危险废

物，贮存时应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18596-2001）及其修改单的要

求执行。

综上所述，经采取相应措施后，项目固体废物均得到妥善处置，不外排，对外界环

境影响较小。

（2）危险废物贮存场所选址可行性分析

建设单位在车间东北角设置 1处专门的危废仓库，占地面积为 10m2，项目产生的

危险废物废滤芯、漆渣、废活性炭及废水处理措施污泥等分类收集，密闭放置于危险废

物仓库，地板进行防渗、防腐处理，并设置明显的危废标志牌。油漆和光油空桶不属于



37

危险废物，可由生产厂家回收并重新使用，并保留回收凭证，暂存于危废仓库，按照危

险废物管理。

车间危废仓库管理员应对产生的危险废物进行检查、称重、入库登记，记录废物的

来源、数量、特性、接收日期等。危险废物的记录保留三年。入库登记后将废滤芯、漆

渣、废活性炭及废水处理措施污泥以袋装的形式分类贮存，并放置托盘上贴上危险废物

标识。

危险废物采用全封闭设计，只留有一个东南侧出入口，危废仓库门口粘贴危险废物

标志。收集的危险废物分区域存放，以袋装密闭形式贮存，其残留表面的挥发性物质对

大气环境不影响。暂存间内配有统一明显站立标识牌。项目危废定期清运，暂存时间不

超 1年。

根据污染源分析，项目各种危险废物暂存量及占地面积估算情况如下：

表 5-17 危险废物暂存量及分区占地面积

序号 危险废物名称 暂存量（t） 占地面积（m2）

1 废滤芯 0.06 1.5
2 漆渣 0.275 0.2
3 废活性炭 4.2 2
4 废水处理措施污泥 0.075 0.3
5 原料空桶 0.048 1.5

合计 / 2.858 5.5

根据表 5-17分析，项目危险废物占地面积 5.5m2，建设单位拟设置一处危险废物暂

存间，占地面积约 10m2，空间能满足贮存要求。

（3）危险废物运输过程的环境影响分析

项目危险废物产生点到危废暂存库的转移均在厂房内，发生散落和泄漏均可控制在

车间内，对外委托有资质的危废处置单位进行运输处置，对周边环境影响不大。

综上所述，在加强管理，并落实好各项污染防治措施和固体废物安全处置措施的前

提下，项目产生的危险废物对周围环境的影响较小。

（4）危废处置单位的接收处置能力分析

根据福建省生态环境厅发布的福建省危险废物经营许可证发放情况（2019年 6月

30日），项目周边有资质的危险废物处置单位的分布情况、处置能力、资质类别等详

见表 5-18，项目的危险废物可委托表 5-18中的危废处置单位进行处置。

表 5-18 周边有资质的危险废物处置单位情况一览表

名称 地点 核准经营危险废物类别 核准经营规模



38

福建

兴业

东江

环保

科技

有限

公司

泉州市

惠安县

泉惠石

化工业

园区（东

桥镇）

HW02医药废物、HW03废药物、药品、HW04农药废物、HW05木材

防腐剂废物、HW06 废有机溶剂与含有机溶剂废物、HW07 热处理含氰

废物、HW08废矿物油与含矿物油废物、HW09油/水、烃/水混合物或

乳化液、HW11精（蒸）馏残渣、HW12染料、涂料废物、HW13有机

树脂类废物、HW14 新化学物质废物、HW16感光材料废物、HW17表
面处理废物、HW18焚烧处置残渣、HW19含金属羰基化合物废物、

HW20含铍废物、HW21 含铬废物、HW22含铜废物、HW23 含锌废物

（仅限 900-021-23、336-103-23等 2类进行物化、填埋）、HW24含砷

废物、HW25含硒废物、HW26含镉废物、HW27含锑废物、HW28 含

碲废物、HW30含铊废物、HW31含铅废物（仅限物化、填埋）、HW32
无机氟化物废物、HW33无机氰化物废物、HW34废酸、HW35 废碱、

HW36石棉废物、HW37有机磷化合物废物、HW38有机氰化物废物、

HW39含酚废物、HW40含醚废物、HW45含有机卤化物废物、HW46
含镍废物、HW47含钡废物、HW48有色金属冶炼废物、HW49其他废

物（不含 900-044-49、900-045-49）、HW50废催化剂

71500吨/年，

其中，利用

3000吨/年（仅

限废油桶、废

溶剂桶、废树

脂桶）、焚烧

20000吨/年、

物化 15000吨/
年、固化填埋

33500吨/年

福建

省环

境工

程有

限公

司

泉州市

泉港区

福建联

合石化

厂区界

内

HW06废有机溶剂与含有机溶剂废物（900-402-06、900-403-06、
900-404-06、900-406-06、900-408-06、900-410-06），HW08废矿物油

与含矿物油废物（不含 071-001-08、071-002-08、072-001-08），HW09
油/水、烃/水混合物或乳化液，HW11精（蒸）馏残渣（不含 321-001-11），
HW12染料、涂料废物，HW13有机树脂类废物，HW49其他废物

（900-039-49、900-041-49、900-042-49、900-999-49）

60000吨/年

5.2.6环境风险影响分析

项目不属于生产、使用、存储或释放涉及环境风险物质以及其他可能引发突发环

境事件的化学物质的企业。因此，项目不存在重大危险源。

（1）化学品泄漏事故环境风险分析

项目涂料及光油均采用 20kg桶装，泄漏量最大为 20kg，故本项目最大泄漏量为

20kg，为油漆泄漏事件。项目涂料仓库地面采用防渗混凝土硬化，并设置托盘，若发生

泄露均可将其控制在涂料仓库内部。所用原料均属毒性较低物质，且区域空气扩散较快，

其挥发废气不会对周边环境造成太大影响。

（2）危险废物泄漏事故环境风险分析

项目危险废物主要为废滤芯、漆渣、废活性炭及废水处理措施污泥（危废类别代码

均为 HW49/900-041-49），这些物质具有毒性，处置措施为将其分类用铁桶贮存于危废

暂存间。若处置不当造成物质泄漏，会对周边地下水环境造成污染。

项目废滤芯、漆渣、废活性炭及废水处理措施污泥设置 1间位于东北角 10m2危废

暂存间储存管理，暂存间地面拟按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及修改单的要求采取相应的防腐防渗措施，基本不会发生渗漏污染地下水的环境风险，

对区域地下水的影响较小。同时，项目各区域按照污染防治要求进行防渗，危废暂存间

由专人管理，并定期巡视，危废泄露的环境风险较低。



39

（3）火灾事故引发的伴生/次生风险分析

项目所用原辅材料中易燃物质为涂料及光油，贮存量均较少，企业在生产过程中加

强管理，严禁在车间及仓库内吸烟或使用明火；仓库派专人进行管理，严禁闲杂人进入，

并配备了足量的与贮存物质相对应的灭火装置，可有效的控制火情。一旦发生火灾，首

先使用与着火材料相对应的灭火器材来控制火情，同时迅速将着火点附近的其他物料进

行转移，并采取隔离措施，防止火情进一步扩大，不会对周围环境产生太大影响。

5.3退役期环境影响分析

项目所使用的原料可出售给其他相关企业，对环境的影响可忽略不计。原材料在暂

保存期应设专门地点存放，专人看管。

绝大多数设备可以回收再利用，退役后尚不属于行业淘汰范围的，且尚符合当时国

家产业政策和地方政策的设备，可出售给相应企业；属于行业淘汰范围、不符合当时国

家产业政策和地方政策中的一种，即应予以报废，按废品出售给回收单位。

退役后，生产设备和污染防治设施按照《关于加强工业企业关停、搬迁及原址场地

再开发利用过程中污染防治工作的通知》（环发[2014]66号）、《企业拆除活动污染防

治技术规定（试行）》等相关要求进行拆除、妥善处理，厂房归还业主另作他用。

采取以上措施后，项目退役不会对周围环境造成不良影响。

六、污染防治措施可行性分析

6.1废水污染防治措施可行性分析

6.1.1生产废水

项目生物质炉窑水浴除尘设施水箱内除尘水定期清理除尘泥渣后循环使用，不外

排；喷淋设备喷淋水定期清理泥渣后循环使用，不外排；有机废气处理设施中水喷淋设

备的喷淋降温水循环使用，不外排。水帘柜废水经自建污水处理措施（混凝沉淀+砂滤）

循环使用，不外排。

项目设置了 1套生产废水处理设施用于处理水帘柜废水，最大处理能力为 1m3/h，

处理工艺为“混凝沉淀+砂滤”。

污水处理站工艺流程：根据项目废水特征，水帘柜废水通过水泵提升至反应池，加

入 PAC、PAM进行反应，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，经过沉淀池固

液分离后进入砂滤池，去除水中的杂质后回用于生产。污泥干化池用来积聚沉淀下来的

污泥，多设在池前部的池底以下，斗底有排泥管，定期排泥。



40

通过上述工艺，水帘柜废水及最终转化的污泥均得到了妥善的处理，其中的主要污

染物基本被去除，形成污泥经过压滤机压滤后定期委托外运。整个过程均不产生二次污

染且废水回用于生产，降低了运行成本，废水得到有效处理，废水防治措施可行。

图 6-1 污水处理站工艺流程图

6.1.2生活污水

①近期

项目废水主要为生活污水，排放量很小，水质简单，项目生活污水经化粪池处理后

可符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1 旱作标准。

②远期

待区域污水管网建设完善，生活污水经化粪池处理后处理可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准（NH3-N 可达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准），预处理后纳入污水管网进入安溪城市污水处理厂深

度处理，不会对污水处理厂的处理负荷造成冲击，废水处理措施可行。

化粪池工作原理：三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，是利用

厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池

内经过 30d以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中

寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分

为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪

皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪

管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二格的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无

害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中

病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。



41

根据《第一次全国污染源普查城镇生活污染源产排污系数手册》推荐数据（二区 1

类），三级化粪池对污水 COD、BOD5、SS、氨氮的去除率，分别为 20%、21%、30%、

3%。

6.2废气污染防治措施可行性分析

6.2.1废气收集措施及排气筒设置可行性分析

项目废气排放主要为喷粉过程中产生的粉尘、烘干固化过程中产生的有机废气、炉

窑燃烧过程中产生的炉窑废气及喷漆烘干过程中产生的废气。炉窑废气过渡期采用生物

质作为燃料提供热源，各车间产生的炉窑废气收集后经各自配套的“水浴除尘+喷淋塔”

处理设施处理达标后各经 1根 15m高排气筒排放；远期燃用天然气产生的炉窑废气各

经 1根 15m高排气筒排放。每个喷粉工位的喷粉粉尘经一套“滤芯式过滤器+15m高排

气筒”处理排放，共 6根喷粉粉尘排气筒；喷漆废气经水帘过滤后与烘干废气一起经“喷

淋塔+UV光催化氧化+活性炭吸附”处理后通过 1根 15m高排气筒排放。

（1）废气收集措施可行性分析

为确保项目废气收集效率及处理效率，项目车间密闭，不能密闭的部位（如出入口）

要设置风幕、软帘或双重门等阻隔设施，车间内通过抽气设置微负压，可有效确保废气

不溢出室外，集气罩尽量靠近废气产生源，且尽量加大集气罩，减少废气无组织排放。

烘干工序在半密闭烘干线中进行，喷漆工序在半封闭式水帘柜喷漆柜，只留进出口，并

在进出口处设置集气罩，车间负压，配套风机风量为 15000m3/h，废气收集效率可达到

95%以上。静电喷粉作业在专门的喷粉作业柜内进行，采用密闭作业，每个喷粉工位配

套风机风量为 10000m3/h，在风机作用下，车间保持负压，粉尘基本不逸散到车间外。

（2）排气筒高度可行性分析

根据 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 规定“两个排放相同污染

物（不论其是否由同一生产工艺过程产生）的排气筒，其距离小于其几何高度之和，应

合并视为一根等效排气筒”，“排气筒高度除须遵守表列排放速率值外，还应高出周围

200m半径范围的建筑 5m 以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排

放速率标准值严格 50%执行”。项目 6根喷粉粉尘排气筒与 1根喷漆、烘干废气排气

筒各自的间距均小于 30m，因此项目 6根喷粉粉尘排气筒与喷漆、1根烘干废气排气筒

应进行等效排气筒计算，即颗粒物排放速率为 0.114kg/h。由于项目所处厂房条件高度